Vers. 285.

A Nec mora, percussus periit gladiis Evurhardus,
 Gisberhtus sævis fugiens quoque mergitur undis.
 At rex interea nescit tam fortia bella,
 Averso quidni (60) residens in littore Reni,
 Nec tunc auxiliū scivit solamina tanti,
 Jam, miserante Deo, subito casu sibi missa:
 Denique dum pugnæ sensit discrimina tantæ
 Haut gaudens inimicorum de morte suorum,
 Sed plus tantorum mœrens de corde virorum,
 Sumpsit non modicum, Davidis more¹⁹², lamentum,
 Qui super occisum doluit regem pie Saulum.
 Ast ubi victores læti venere, videntes
 Illius fusis vultum lacrimis madefactum,
 Haut opum tanto luctum dixere triumpho,
 Sed reddi grates regi debere perenni,
 B Qui tunc impleri fecit pietate fideli
 Quod patet in libro regis scriptum Salomohis,
 Dicentis, justum de tristitia liberandum
 Necnon inustum pro justo mox fore dandum (61):
 His mentem regis demuleendo suadelis,
 Ipsum tristiciam cogunt deponere tantam,
 Et bene vietrici congäudentem legioni
 Se post bella suis blandum præbere ministris.
 Qui nam laeticiam vultu monstrans moderatam,
 Sed clam subtristem servans in corde dolorem
 Reddebat grates amo de pectori Christo,
 Non dederat propriis ipsum quia tunc inimicis
 Prædam, sed dextra protegit rite superna.
 Ipsius titulum tanti clarumque triumphi
 Non sibi, sed Christi gesignavit pietate¹⁹³.
 C (An. 941.) His ita digestis, modicum tempus requievit
 Civilis belli populus luctamine lassus.
 Sed nec sic veteris finem sumpsit dolus hostis,
 Qui semper fragiles temptat pervertere mentes,
 Post factum facinus suadens superaddere pejus.
 Fertur per certe quorundam pectora¹⁹⁴ bile
 Tanto pestiferi tandem penetrare veneni,
 Ut mortem regi vellent inferrere fideli,
 Ipsius et fratrem populo præponere regem;
 Nec timuere diem paschæ (April. 48) sanctum mā-
 Si posset fieri fuso cum sanguine justi. [culare,
 Sed non consensit tanti commissa piaeli
 Agnus paschalis, qui pro nobis redimendis
 Se dedit electum patri moriens holocaustum;
 Sed mox consilium cunctis nudavit eorum,
 D Et sic insonis salvatus erat bene sanguis;
 Quique rei placiti¹⁹⁵ sunt inventi scelerosi,
 Pro modulo culpæ pœnis damnantur amaris:
 Quidam iudicio quidni dantur¹⁹⁶ capitali,
 Quidam de patria longe pelluntur amanda.
 Post hæc Henricus frater regis generosus,
 Christi gratiola tactus sub corde secreto,

Vers. 537.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁸⁹ ita 2. forte 1. ¹⁹⁰ v. me e. 2. ¹⁹¹ Sudori. quis 4.. ¹⁹² ita 2, mere 1. ¹⁹³ i. e. pietati. ¹⁹⁴ ita 1. et Schurzleisch. ¹⁹⁵ ita 1 bene; h. e. et qui inventi sunt rei placiti scelerosi. ¹⁹⁶ condemnantur 2.

NOTÆ.

(58) Ottomem.

(59) Il Sam. xxiv, 17.

(60) I. e. quidem.

(61) Prov. xi, 8.

Secum tractavit summoque dolore revolvit,
Contra justiciam quicquid perticerat unquam.
Hoc quoque deflevit nimiis persæpe lamentis,
Quod male blanditis horum cessit suadelis,
Ipsum qui verbis corruperunt simulatis.
Sed quamvis talem ferret sub corde dolorem,
Præsentare tamen spacii per tempora longi
Non se regali præsumebat faciei;
Absens sed cordis studio florente dolentis
Optabat, veniæ dari munus sibi dulce.
Tandem percepte forti dévictus amere,
Ilico pœnalem proicit de corde timorem,
Et sub nocturnis nimium secreto tenebris
Adveniens, in regalem se contulit urbem (Dec. 25),
In qua natalem regis celebrare perennis
Rex pius obsequiis cœpit sollempniter aptis;
Depositisque suis ornamentiis preciosis,
Simplicis et tenuis fruitur velamine vestis,
Inter ¹⁹⁷ sacratos noctis venerabilis hymnos
Intrans nudatis templi sacra limina plantis.
Nec horret hiemis sævum frigus surientis,
Sed prono sacram vultu prostratus ad aram,
Corpus frigoreæ sociavit nobile terræ,
Sic sic mœrentis toto conamine cordis
Exoptans veniæ dux præstari sibi munus ¹⁹⁸.
Quo rex comperto, victus pietate benigna
Instantisque memor festi cunctis venerandi,
In quo cœlicolæ pacem mundo cecinere,
Læti rege suo tenera de virgine nato
Ut pie salvaret mundum merito peritum,
Pro diei tantæ pacem portantis honore
Condoluit, miserans fratri commissa fatenti,
Atque suam pie graciolam coneessit habendam
Illi cum venia dilecto munere plenæ;
Necnon post aliquot spatii tempuscula parvi (an. 946).
Ipsius juri proceres subjunxerat omnes
Famosæ nimium gentis Bajoariorum,
Ipsum nempe ducem merito faciendo potentem.
Et post hæc ultra fuerat discordia nulla
Inter eos, animis fraterno fœdere junctis.
Avaresque ¹⁹⁹ (62) per hunc sævi særissime victi,
Post hæc Oddonis ²⁰⁰ regnum regis spatiolum
Non laedunt telis consueto more cruentis,
Tangere nec contingentes audent nationes,
Ex terrore ducis tanti nimium tremefacti;
Hic quia prudentis functus valitudine mentis,
His hominum monstros bellis obstans iteratis,
Ad nos pergendi calles secluserat omnes.
Insuper et primus, Christi de ²⁰¹ nomine tutus,
Audenter eum subjectæ plebis legione
Eiusdem populi patriam petiit scelerosi,

Vers. 588.

A Inpugnans gentem cunctis retro namque rebellem
Scilicet, et spoliis rerum captis variarum,
Qnas sibi communes collegerunt prius hostes
Orbis perplures devastantes regiones,
Uxores procerum, soboles rapuit quoque dulces;
Et sic prostratis rediit gaudens inimicis.